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Abstract  

This study examined how men and women differed in their priorities between a dyadic 

relationship with a romantic partner and a relationship with a collective consisting of friends 

when they experienced high or low levels of social power. Participants (N = 210) were primed 

with either low or high power and then rated their priorities between a romantic partner and a 

group of friends on a bipolar scale in two hypothetical scenarios. Contrary to our hypothesis 

men experienced higher levels of social responsibility to a romantic partner than women did in 

both power conditions. An interaction effect of power and gender appeared, where men and 

women differed significantly in the low power condition. Important to point out is that this 

study is limited to behavioral intentions in hypothetical relationships. To understand this 

dilemma that many men and women experience when they become adults, it is relevant to 

pursue further research in the field. 

Keywords: Social power, gender differences, romantic relationships, social responsibility, 

priming  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Sammanfattning 

Följande studie undersökte hur män och kvinnor skiljde sig åt i sina prioriteringar mellan en 

dyadisk relation med en romantisk partner och en relation med ett kollektiv bestående av 

vänner, när de upplevde hög eller låg social makt. Deltagarna (N = 210) primades med antingen 

låg eller hög makt och skattade sedan sina prioriteringar mellan en romantisk partner och en 

vänskapsgrupp på en bipolär skala i två hypotetiska scenarier. I motsats till vår hypotes 

upplevde män högre socialt ansvar till en romantisk partner än vad kvinnor gjorde i båda 

maktbetingelserna. En interaktionseffekt av makt och kön påträffades, i vilken män och 

kvinnor skiljde sig signifikant i betingelsen låg makt. Viktigt att poängtera är att vår studie är 

begränsad till beteendeintentioner i hypotetiska relationer. För att förstå detta dilemma som 

många män och kvinnor upplever när de blir vuxna är det relevant att vidare genomföra 

forskning inom området. 

Nyckelord: Social makt, könsskillnader, romantiska förhållanden, socialt ansvar, priming 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Tack! 

Vi vill främst tacka vår handledare Fredrik Björklund som väglett oss genom hela 

arbetets gång och alltid ställt upp. Vi vill även rikta ett tack till de som deltagit i fokusgrupper 

vilket har bidragit till utformningen av undersökningen och de individer som deltog i 

undersökningen
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Partner eller vänner, vem prioriterar du? 

Att välja mellan sin partner och sina vänner är ett förekommande dilemma bland unga 

vuxna (Barry et al., 2009). Detta eftersom relationer till andra människor kommer med 

förväntningar, hur dessa ser ut skiljer sig dock mellan olika typer av relationer (Felmlee et al., 

2012; Eberly et al., 2013). Hur väljer då människor att prioritera mellan sina olika relationer? 

De val vi gör styrs inte bara av den egna viljan, utan påverkas även av makt (Guinote, 2007). 

Tidigare forskning har visat att hög makt gör människan mer egocentrerad, medan låg makt 

gör henne mer uppmärksam på sin omgivning och andras viljor (Galinsky, 2006). I relationer 

mellan människor har makt varit en ständig faktor, där dess funktion går att likna vid ett 

nollsummespel. Om den ena parten har mer makt, har den andra parten automatiskt mindre 

makt (Keltner et al., 2003).  

Vidare har sociala relationer varit ett fundamentalt behov hos människor, eftersom 

social tillhörighet har visat sig nödvändigt för vårt välbefinnande (Baumeister & Leary, 1995). 

Hur män och kvinnor tillfredsställer detta behov har dock skiljt sig åt. Kvinnor tenderar att i 

större utsträckning umgås i en-till-en relationer medan män umgås i större grupper (Gabriel & 

Gardner, 1999). Denna skillnad mellan könen har även gett upphov till att makt påverkar män 

och kvinnor olika, då vilka vi upplever socialt ansvar gentemot har skiljt sig åt. Kvinnor med 

makt har visats sig uppleva högre socialt ansvar när de känner sig sammankopplade till de 

individer vilka de har makt över, medan män har visat sig uppleva socialt ansvar oberoende av 

upplevt avstånd till individerna (Chen & Welland, 2002).  

Merparten av tidigare forskning inom makt har utförts i arbetskontexter och ingen 

tidigare forskning har undersökt makt och könsskillnad i kontexten av vänskapsrelationer och 

romantiska relationer i Sverige. Följande studie avser att undersöka hur makt påverkar män och 

kvinnors beteendeintentioner i sociala relationer. Mer specifikt undersöker vi om det finns en 

könsskillnad i hur socialt ansvar uttrycker sig till följd av upplevelser av social makt. Socialt 

ansvar studeras i form av prioritering mellan en dyadisk relation eller en relation till ett 

kollektiv, vilket i studien utgörs av en romantisk partner och en vänskapsgrupp. Detta 

formuleras i frågeställningen:  

Hur skiljer sig män och kvinnor åt i sina prioriteringar mellan en romantisk partner eller 

en vänskapsgrupp när de upplever hög eller låg social makt? 

Vänskapsrelationer och romantiska relationer 

Vänskapsrelationer har visats tillfredsställa människors behov av social tillhörighet, 

medan romantiska relationer i första hand ger utlopp för intimitetsbehov och känslomässigt 
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stöd (Barry et al., 2009). Eberly et al. (2013) har funnit fundamentala skiljaktigheter i individers 

beteende till följd av relationstyp. Unga vuxna var i allmänhet mer engagerade i sin relation 

med en romantisk partner och mer benägna att offra sig för denne än för sina vänner. Vidare 

var de mer tillmötesgående mot sina vänner och mer benägna att förlåta dem än sin partner. 

Detta förklaras av att individer har olika förväntningar i olika typer av relationer och att mer 

engagemang i en relation, vilket ofta är fallet mellan romantiska partners, innebär högre 

förväntningar (Felmlee et al., 2012).  

Dyadic Withdrawal Hypothesis (Johnson & Leslie, 1982) predicerar att romantiska 

partners drar sig ifrån sina vänskapsrelationer. Detta har bekräftats då unga vuxna som ingår i 

romantiska förhållanden spenderade mindre tid med sina vänner (Zimmer-Gembeck, 1999). 

Många unga vuxna (18-26 år) har visat sig uppleva ett dilemma i bildandet av intima relationer 

eftersom de samtidigt etablerar en ny identitet som vuxen och parallellt hanterar andra nära 

relationer såsom vänskapsrelationer (Barry et al., 2009).  

Hans och hennes sociala sfär  

Inom psykologin benämns individers sätt att se sig själva, eller mer specifikt konstruera 

sitt själv, som self-construal. Detta innefattar bland annat hur en individ definierar vem den är 

och i relation till vem den gör detta (Cross & Madson, 1997). Forskare har funnit att män och 

kvinnor tenderar att besitta olika typer av self-construal (Cross & Madson, 1997; Markus & 

Kitayama, 1991). Män i västvärlden ansågs inneha ett independent self-construal och kvinnor 

ett interdependent self-construal. En individ med ett independent self-construal kännetecknas 

av att se sig själv som separat från andra individer. Den framhäver och fokuserar på sina 

personliga egenskaper, attribut samt framsteg, och utgår från dessa för att definiera vem den är 

(Markus & Kitayama, 1991). Således är det viktigt att uppleva sig som självständig och 

vägledas av sina mål samt följa sin vilja (Markus & Kitayama, 1994). I kontrast till detta 

kännetecknas en individ med ett interdependent self-construal av att se sig själv som 

sammankopplad till andra. Den fokuserar på att skapa och bibehålla nära relationer till andra, 

och strävar efter att utveckla egenskaper och beteenden som underlättar för detta. Dessa 

egenskaper och beteenden tillsammans med personens nära relationer utgör sedan grunden till 

dennes självdefinition (Markus & Kitayama, 1991).  

Senare forskning har visat en mindre skillnad mellan män och kvinnors self-construal 

än tidigare trott (Baumeister & Sommer, 1997; Gabriel & Gardner, 1999). I de tidigare 

definitionerna togs det endast hänsyn till individers behov av social tillhörighet i 

interdependent self-construal, men inte i independent self-construal. Med andra ord var inte 
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behovet för social tillhörighet lika stort hos män som hos kvinnor (Cross & Madson, 1997). I 

vidareutvecklingen av definitionerna fann forskare att såväl män som kvinnor har behov av 

social tillhörighet, men hur detta tillfredsställs skiljer sig åt mellan könen. Män umgås i större 

sociala sfärer och använder sig av gruppidentiteter för att tillfredsställa detta behov medan 

kvinnor umgås i mindre sociala sfärer av dyadisk relationer och skapar sin identitet i relation 

till dessa (Baumeister & Sommer, 1997).  

Till följd av att västvärlden har blivit ett mer individualistiskt samhälle, fastställde 

Gabriel och Gardner (1999) att både män och kvinnor tenderar att ha ett independent self-

construal. Detta stred mot tidigare teorier, men faktumet kvarstod att könen skiljde sig åt i hur 

de definierade sig i relation till andra. Ytterligare bevisades en skillnad i hur de tillfredsställde 

behovet för social tillhörighet, vilket benämns som relational self-construal. Hos män tog detta 

en kollektiv inriktning och hos kvinnor en dyadisk inriktning (Gabriel & Gardner, 1999). Detta 

i kombination med att olika relationer sätter olika förväntningar (Barry et al., 2009) leder oss 

till att undersöka om kvinnor och män skiljer sig åt i vilken typ av relation de känner högst 

socialt ansvar till.  

Män och kvinnor i Sverige  

Till följd av att Sverige är ett av världens mest jämställda länder (World Economic 

Forum, 2022), och att forskningen som tidigare tagits upp främst genomförts i en amerikansk 

kontext, är det relevant att även redogöra för svenska studier i liknande områden. Gustafsson 

Sendén et al. (2019) fann att sättet vi ser på kvinnor och män inte har förändrats i den 

utsträckningen man hade kunnat tro till följd av den höga jämställdheten i Sverige. Agency och 

communion är två begrepp som frekvent har använts för att beskriva könsstereotypa 

egenskaper, där agency har associerats till män och communion till kvinnor. Agency innefattar 

bland annat egenskaper som självständighet och bestämdhet medan communion innebär 

egenskaper som empatisk och relationsorienterad (Abele & Wojciszke, 2007).  

Kvinnor ses nuförtiden som både communal och agentic, i kontrast till att de tidigare 

främst sågs som communal. Män å andra sidan ses fortfarande som agentic och inte communal, 

vilket stämmer överens med tidigare synsätt. Därmed ses män som självständiga och kvinnor 

som både relationsorienterade och självständiga (Gustafsson Sendén et al., 2019). 

Stereotyperna för män och kvinnor i Sverige överensstämmer således med faktumet att både 

män och kvinnor i individualistiska kulturer tenderar att värdera självständighet, men hur de 

förhåller sig till relationer med andra skiljer sig åt (Gabriel & Gardner, 1999; Gustafsson 

Sendén et al., 2019). Även om denna forskning berör könsstereotyper för individers egenskaper 
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vilka kan härstamma från deras self-construal är det lämpligt att ta upp i vår uppsats. Detta 

eftersom dessa stereotyper i sin tur skapar förväntningar om hur män och kvinnor bör bete sig 

mot andra människor (Gustafsson Sendén et al., 2019).  

Makt 

Innehavande av makt och avsaknad av makt har visat sig ha stor påverkan på hur 

individer uppfattar andra, deras bedömningar och beteenden (Guinote, 2007). Social makt 

karakteriseras av relationen mellan personer eller grupper och innebär ett avsiktligt utövande 

av sin förmåga att påverka andra (Overbeck & Park, 2001). Maktdynamiken mellan individer 

har visat sig påverkas av den strukturella positionen, men även av individernas subjektiva 

upplevelse (Smith & Hofmann, 2016; Ben David, 2019). Därmed kräver inte makt en formell 

position utan det är möjligt för en individ att påverka maktdynamiken genom att uppleva sig 

som maktfull. Följande studie definierar makt som en individs kapacitet att kontrollera en 

annan persons eller personers förmåga att få något den eller de vill ha, eller att vara i position 

att utvärdera dessa individer (Galinsky et al., 2003). 

Individer som upplever hög makt har visat sig vara mer egocentrerade, till skillnad från 

individer med låg makt vilka visats vara mer fokuserade på sin omgivning. Makt innebar även 

större möjligheter att följa sin egna vilja, medan de som var maktlösa behövde anpassa sig till 

sociala normer och andras dikterande i högre utsträckning (Galinsky et al., 2006). Innehavande 

av makt aktiverar en generell tendens att agera i enlighet med sina mål medan brist på makt har 

en hämmande effekt (Keltner et al., 2003). Detta har bekräftats av Galinsky et al. (2003) som 

primade deltagare med antingen hög eller låg makt och fann att hög makt gjorde deltagarna 

mer benägna att agera i enlighet med sina egna mål än deltagarna som primades med låg makt. 

Till följd av att makt kan ses som en subjektiv upplevelse och att det möjliggör för 

individer att driva igenom sin vilja, vill vi i vår studie undersöka deltagarens 

beteendeintentioner vid priming av hög eller låg makt. Som tidigare nämnt så finner män och 

kvinnor social tillhörighet i olika sociala sfärer vilket gör det intressant att undersöka hur de 

prioriterar mellan en dyadisk relation eller ett kollektiv vid makt. 

Makt och abstrakt tänkande 

Individer med makt har påvisats vara mindre beroende av andra och uppleva en ökad 

psykologisk distans till sin omgivning (Smith & Trope, 2006). Psykologisk distans är en 

subjektiv uppfattning om att något är nära eller längre ifrån en själv, då ursprungspunkten är 

självet här och nu (Trope & Liberman, 2003). Construal Level Theory (Trope & Liberman, 

2003) förklarar att ökad psykologisk distans leder till en mer abstrakt mental konstruering. 
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Detta sker eftersom vi blir tvungna att göra förutsägelser om det som inte sker i jaget här och 

nu. En abstrakt konstruering skapas genom förutsägelser om framtiden, minnen om dåtiden 

samt spekulationer om andras handlingar och reaktioner.  

I en uppföljande studie fann Smith et al. (2008) att förhållandet mellan makt och 

abstraktion är bidirektionellt. Likväl som att makt ledde till abstrakt tänkande ledde abstrakt 

tänkande till en upplevelse av makt. Deltagare med abstrakt tänkande påvisade en högre 

preferens för roller innefattande makt samt större känsla av kontroll över omgivningen, till 

skillnad från deltagarna som upplevde konkret tänkande samt kontrollgruppen.  

Psykologiskt avstånd har funnits öka tendensen att se på omgivningen på ett översiktligt 

sätt med fokus på centrala huvuddrag, medan en lägre konstruktionsnivå har inneburit ett större 

på fokus på delarna än helheten (Trope & Liberman, 2010). Abstrakt tankesätt har därmed 

visats leda till ett mer normativt tänkande, till följd av att människor applicerar ett mer generellt 

tankesätt. Detta har i sin tur inneburit ett mer könsstereotypiskt bedömande av andra individer 

(McCrea et al., 2012). Vidare har det även påvisats att ett abstrakt tankesätt leder till en större 

skillnad mellan män och kvinnors syn på sig själva. Detta eftersom att tankesättet ledde till en 

ökad könsstereotypisering av det egna jaget (Brown & Diekman, 2010). I och med att vi 

förutspår en redan existerande könsskillnad mellan hur män och kvinnor tillfredsställer behovet 

för social tillhörighet, samt att könsstereotyper råder gällande mäns självständighet och 

kvinnors relationsinriktning, tros därför makt leda till en större könsskillnad.   

Män och kvinnor med makt   

Makt har visat sig påverka individen på så vis att den upplever en större möjlighet att 

följa sin egna vilja och sina mål (Galinsky et al., 2006; Keltner et al., 2003). Då män och 

kvinnor generellt har olika varianter av self-construal och därav olika mål, har detta lett till att 

män och kvinnor agerar olika vid upplevd makt (Chen & Welland, 2002). Chen och Welland 

(2002) undersökte under vilka omständigheter män och kvinnor upplevde socialt ansvar till 

följd av lika makt eller hög makt i en arbetskontext. Resultatet visade på en interaktionseffekt 

då hög makt påverkade kvinnor och män på olika sätt beroende på om de upplevde sig som 

sammankopplade eller distanserade till individerna de hade makt över. Kvinnor med makt som 

upplevde sig sammankopplade agerade med högst socialt ansvar, i kontrast till att kvinnor som 

kände sig distanserade agerade med lägst socialt ansvar. Män med makt tog likvärdigt socialt 

ansvar oavsett förhållningssätt till individerna de hade makt över (Chen & Welland, 2002). 

Att män upplevde likvärdigt socialt ansvar till följd av makt kan förklaras av deras 

relational self-construal, vilket är orienterat kring kollektiv. Kollektiv har innefattat 
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maktstrukturer mellan individer, vilket hos män skapar en känsla av sammankoppling som i 

sin tur leder till socialt ansvar. Då kvinnor tenderar att ha ett relational self-construal orienterat 

kring dyader kommer inte socialt ansvar automatiskt med makt. Kvinnor behöver därför 

oberoende av makt känna sig sammankopplade till individerna vilka de har makt över för att 

uttrycka socialt ansvar (Chen & Welland, 2002; Baumeister & Sommer, 1997).    

I vår studie undersöker vi detta utifrån ett annat perspektiv, där kontexten medför att 

deltagarna upplever ett grundläggande socialt ansvar till alla parter. Därmed utgår vi från att 

deltagarna redan är sammankopplade till såväl en romantisk partner som en vänskapsgrupp. 

Detta skiljer sig från Chen och Welland (2002) som undersökte socialt ansvar i en arbetskontext 

där deltagarens egenintresse ställdes emot en kollegas. Vårt syfte är således att undersöka om 

det finns en könsskillnad i hur deltagarna uttrycker socialt ansvar genom att ställa dem inför en 

intressekonflikt där de tvingas prioritera mellan två parter.   

Syfte och hypoteser  

Att prioritera mellan en romantisk partner och sina vänner har konstaterats vara ett 

vanligt dilemma bland unga vuxna. Utöver detta har makt visats möjliggöra för individer att 

agera i enlighet med sina egna viljor och mål, samt är ett fenomen vilket förekommer i sociala 

relationer. Kön har förståtts påverka hur makt samvarierar med socialt ansvar, vilket i sin tur 

påverkar hur vi agerar. Vidare har kvinnor främst visat sig finna social tillhörighet i nära 

dyadiska relationer medan män främst finner det i kollektiv. Till följd av detta har upplevelser 

av makt i kombination med socialt ansvar tenderat att vara högre i nära dyadiska relationer för 

kvinnor och högre i relationer till ett kollektiv för män. Vi undersöker därför hur män och 

kvinnor skiljer sig åt i sina prioriteringar mellan en romantisk partner eller en vänskapsgrupp 

när de upplever hög eller låg social makt. För att undersöka detta har två hypoteser formulerats: 

H1: Kvinnor upplever högre socialt ansvar än män till en romantisk partner än 

till en vänskapsgrupp.  

H2: Makt interagerar med könstillhörighet vilket skapar en större könsskillnad 

i hur socialt ansvar uttrycker sig vid upplevelse av hög makt. 

Metod 

Deltagare 

 Studien använde sig av ett bekvämlighetsurval bestående av individer som befann sig 

på Lunds Universitets studieplatser och var mellan 19 och 30 år (M = 22.3, SD = 1.71). 

Medelåldern för kvinnor var 22.4 år och för män 22.3 år. Försökledarna talade svenska och 

experimentet genomfördes på svenska, därmed deltog endast individer som förstod språket.  
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 Totalt deltog 214 individer, varav tre deltagare exkluderades från analysen på grund av 

att de inte genomförde undersökningen korrekt och en deltagare exkluderades eftersom dennes 

könstillhörighet ej var man eller kvinna. Den slutgiltiga analysen bestod av 210 deltagare (105 

kvinnor, 105 män). I den ena betingelsen deltog 103 stycken deltagare (50 kvinnor, 53 män) 

och i den andra betingelsen deltog 107 stycken deltagare (55 kvinnor, 52 män).  

Instrument 

Maktmanipulation  

Den oberoende variabeln syftade till att manipulera deltagarnas upplevelse av makt. En 

beprövad metod är episodic recall task som har syftet att påverka deltagarens upplevelse av 

makt utan dennes medvetande om att detta sker (Smith & Galinsky, 2010). I studien används 

priming writing task framtagen av Galinsky et al. (2003) som är en skriftlig uppgift där 

deltagaren återkallar en egenupplevd maktsituation. Uppgiften består i att beskriva situationen, 

vad som hände och hur individen kände (Appendix A). Valet att ha denna uppgift som 

oberoende variabel beror på att den frekvent har använts i maktstudier. 

 Priming writing task (Galinsky, 2003) är ursprungligen på engelska, därför gjordes en 

backtranslation. Denna metod är effektiv för att bibehålla de psykometriska egenskaperna i en 

översatt version (Klotz et al., 2022). I den aktuella studien tilldelades den engelska 

originalversionen av priming writing task till en oberoende person som översatte den till 

svenska, därefter översattes den tillbaka till engelska av ytterligare en oberoende person. Den 

nya engelska versionen jämfördes med originalet och var i enlighet med undantag för enstaka 

ord som ersattes med synonymer. 

Makt är ett dubbelriktat fenomen eftersom upplevelse av makt har en effekt och 

avsaknad av makt har motsatt effekt (Keltner et al., 2003). I studien då priming writing task 

introducerades användes de två betingelserna hög och låg makt (Galinsky et al,. 2003). Med 

bakgrund i detta och till följd av den aktuella studiens begränsade resurser användes ingen 

kontrollgrupp. I enlighet med Smith och Trope (2006) instruerades deltagarna att besvara 

frågan på cirka fyra minuter. 

Manipulationskontroll. För att kontrollera maktmanipulationen besvarade deltagarna 

tre frågor där de fick skatta sitt upplevda inflytande, ansvar och makt i situationen de beskrev 

i priming writing task. Skattningen gjordes på en femgradig Likertskala där 1 var “Mycket 

lågt” och 5 var “Mycket högt”. Frågorna togs från en tidigare studie som använt samma metod 

(Steidle et al., 2013). Vidare summerades skattningarna på dessa tre frågor (α = .798) för att 

skapa en variabel vilken mätte omfattningen av deltagarnas sammanslagna upplevelse. 
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Skillnaden i medelvärdet var signifikant (p < .001) mellan deltagarna i betingelsen låg makt 

(M = 2.56, SD = .768) och deltagarna i betingelsen hög makt (M = 4.24, SD = .571).   

I addering till denna kontrollvariabel läste försöksledarna, oberoende av varandra, 

genom samtliga svar på priming writing task. Syftet var att kontrollera för att deltagaren följt 

instruktionerna, gett en tillräckligt lång beskrivning av situationen samt fullföljt hela studien 

på över fem minuter. Det sistnämnda kriteriet grundas i att deltagaren instruerades att besvara 

priming writing task på ca fyra minuter.  

Relationsscenarier 

Beroende variabeln innefattade ett mått på deltagarnas upplevda sociala ansvar inför 

antingen en romantisk dyadisk relation eller ett kollektiv, vilket bestod av vänner. Socialt 

ansvar mättes genom deltagarens benägenheten att prioritera den ena typen av relation framför 

den andra i två givna scenarier. Inför scenarierna fick deltagarna instruktionen att föreställa sig 

att de ingick i ett romantisk förhållande.   

För att mäta deltagarnas prioriteringar användes en bipolär skala med två ytterligheter 

(Statistiska Centralbyrån, 2016), där den ena utgjordes av den dyadiska relationen och den 

andra av kollektivet. Skattning mot den ena ytterligheten innebar att deltagaren prioriterade 

svarsalternativet på bekostad av den andra ytterligheten. Beroende variabeln omfattade två 

situationer under olika förhållanden där dessa alternativ ställdes emot varandra. För att 

kvantifiera deltagarnas prioriteringar vid scenarierna användes en sjugradig skala. Det gav 

deltagarna möjlighet att specificera sitt ställningstagande samt svara likgiltigt i frågan via att 

välja skalans mittpunkt. Scenarierna och skalan formulerades enligt samma struktur som 

tidigare studie (Gabriel & Gardner, 1999), där deltagare fick skatta sina beteendeintentioner på 

en bipolär skala i två givna scenarier.  

Fokusgrupper genomfördes med syfte att generera relevanta scenarier där deltagarna 

tidigare ställts inför valet att prioritera antingen en dyadisk relation i form av en romantisk 

partner eller ett kollektiv i form av en vänskapsgrupp. Fokusgrupperna låg som grund för 

framtagningen av de två scenarierna som användes i studien. De två scenarierna var:  

 

Scenario 1: Du och din partner har bestämt att fira midsommar tillsammans. Ni 

har blivit inbjudna till att fira med några av dina vänner. Din partner är osäker 

och vill avvakta med att svara. Vänligen skatta hur du skulle agera i situationen. 
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Scenario 2: Du och din partner har bestämt att göra något lite speciellt 

tillsammans. Ni är på en dejtkväll och efter ett tag stöter ni på dina vänner som 

är på samma ställe. De frågar om ni vill sätta er vid deras bord. Vänligen skatta 

hur du skulle agera i situationen.  

 

Kontrollfrågor. Vidare följdes respektive scenario av två kontrollfrågor med syfte att 

mäta deltagarnas inlevelseförmåga i scenarierna och hur pass sannolika de upplevdes vara. 

Deltagarna skattade dessa kontrollfrågor på en femgradig Likertskala. Sannolikheten (M = 

3.97, SD = .995) och inlevelsen (M = 4.01, SD = .971) för scenario 1 var hög, detsamma gällde 

sannolikheten (M = 3.97, SD = 1.01) och inlevelse (M = 3.95, SD = .974) för scenario 2.  

Pilotstudie  

 Två pilotstudier utfördes innan huvudstudien, detta för att säkerhetsställa att deltagarna 

förstod instruktionerna samt styrka valet av beroende variabel. Det kontrollerades även för 

eventuella golv- och takeffekt. Syftet med pilotstudie 1 var att undersöka vilka två av sex 

scenarion som skulle användas som beroende variabel samt undersöka om instruktionerna som 

angavs var tydliga och begripliga. Ett av de två scenarierna fick inga invändningar och det 

andra scenariot som valdes rekonstruerades baserat på återkopplingen. Pilotstudie 2 bestod av 

hela upplägget av studien, där även maktprimingen inkluderades. Inga svårigheter eller 

problematik kring uppgiften och dess instruktioner påvisades. Vidare, gav pilotstudierna 

relevant information kring eventuella frågor och var stöd i framtagningen till  manuset.  

Procedur 

Datainsamlingen genomfördes på Lunds Universitets olika campus under fyra vardagar 

mellan klockan 10-16 under vintern 2022. Försöksledarna delade upp sig och tillfrågade främst 

studenter som satt i mellanstora grupper för att effektivisera insamlingen.  

För att minska risken för försökledarfel presenterade sig försöksledarna enligt ett 

förutbestämt manus (Appendix B). Efter att försöksledaren presenterat den inledande 

informationen blev individerna tillfrågade om de ville delta i experimentstudien. Deltagarna  

introducerades med kort information om studien och fick godkänna en obligatorisk 

samtyckesblankett. Under datainsamlingen höll sig försöksledaren en bit bort, för att ge 

utrymme för deltagaren att individuellt genomföra experimentet, men fanns samtidigt 

tillgänglig vid eventuella frågor. Efter utförandet återvände försöksledaren till deltagarna för 

att tacka och erbjuda kakor som ersättning.  
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Ett bekvämlighetsurval användes i studien. Försöksledarna såväl som deltagarna var 

blinda för vilken betingelse av maktmanipulationen som tilldelades då detta randomiserades i 

Qualtrics, därmed användes en dubbelblind-procedur. Randomisering var viktigt för att de 

individuella egenskaperna hos deltagarna inte ska ge felaktiga resultat.  

Vid besvarande av frågor från deltagarna användes det förutbestämda manuset vilket 

baserades på frågor som uppkommit vid pilotstudierna, detta för att undvika 

försöksledareffekter. Samtliga deltagare gavs samma svar på eventuella frågor.  

I sin helhet utgörs studien därav av en 2 (Maktpriming: hög makt vs låg makt) x 2 (Kön: 

kvinnor vs män) mellangrupps faktoriell design (ANOVA). 

Etik 

För att delta i studien krävdes samtycke och att personen var minst 18 år. Deltagarna 

informerades om deras anonymitet, frivilliga deltagande, samt möjlighet att avbryta studien. 

Priming writing task bestod av att beskriva en personlig situation, vilket kan ses som en risk 

för anonymiteten. Att poängtera är dock att deltagarna frivilligt valde vilken situation de 

beskrev, samt till vilken detaljnivå. Datan användes endast för den aktuella studien och 

hanterades endast av försöksledarna, vilket deltagarna informerades om.    

Deltagarna fick kontaktuppgifter till försöksledarna, som de uppmuntrades kontakta vid 

eventuella frågor/kommentarer. I addering till detta frågades deltagarna om deras upplevelser 

av enkäten efter den besvarats. Inga kommentarer eller annat försök till kontakt från deltagarna 

gjordes.  

Då syftet med maktmanipulationen var att påverka deltagarnas psykologiska tillstånd, 

vill det understrykas att denna eventuella påverkan är kortvarig. Detta då deltagarna 

exponerades för priming vid endast ett tillfälle, vilket sällan har en långvarig effekt (Mace & 

Hidalgo, 2022). Vidare primades deltagarna med ett relativt alldagligt koncept, vilket även 

skapar en kortvarig påverkan på mentala processer och beteenden (Janiszewski & Wyer, 2014).  

Resultat 

En inledande reliabilitetsanalys gjordes för att undersöka om scenario 1 och 2 i den 

beroende variabeln kunde slås ihop till ett index. Korrelationen (ρ = .157) medförde att separata 

analyser genomfördes för respektive scenario.  

H1 förutspådde att kvinnor upplever högre socialt ansvar än män till en romantisk 

partner än till en vänskapsgrupp. För att testa H1 analyserades deltagarnas skattning på scenario 

1 och 2. En ANOVA genomfördes med skattningen för scenario 1 som beroende variabel med 

makt och kön som oberoende variabler F(3, 206) = 3.593, p = .015. Medelvärdet för kvinnor i 
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betingelsen låg makt var M = 5.28 (SD = 1.18) och betingelsen hög makt M = 5.55 (SD = 1.03). 

Medelvärdet för män i betingelsen låg makt var M = 5.96 (SD = 1.04) och betingelsen hög 

makt M = 5.58 (SD = 1.02). Skillnaden mellan könen var signifikant (p = .018). En post hoc 

jämförelse visade en huvudeffekt av kön i vilken män svarade mer dyadiskt än kvinnor oavsett 

betingelse (MD = .357, pholm = .016). H1 fann därav inget stöd i scenario 1.   

En ANOVA för scenario 2 genomfördes med samma oberoende variabler men med 

skattningen för scenario 2 som beroende variabel F(3, 206) = 3.416, p = .018. Medelvärdet för 

kvinnor i betingelsen låg makt var M = 3.78 (SD = 1.82), och betingelsen hög makt M = 4.07 

(SD = 1.94). Medelvärdet för män i betingelsen låg makt var M = 4.68 (SD = 1.69), och 

betingelsen hög makt M = 4.77 (SD = 1.81). En post hoc jämförelse visade en huvudeffekt av 

kön i vilken män svarade mer dyadiskt än kvinnor oavsett betingelse (MD = .779, pholm = .002). 

H1 fann därav inget stöd i scenario 1 eller scenario 2.   

H2 innefattade en interaktionseffekt av makt x kön, på så vis att hög makt skapar en 

större könsskillnad i hur socialt ansvar uttrycker sig. Vidare visade ANOVA för scenario 1 en 

interaktionseffekt av makt x kön F (1, 206) = 4.881, p = .028 (Figur 1). En uppföljande post 

hoc jämförelse visade att skillnaden mellan kvinnor och män i betingelsen låg makt var 

signifikant (MD = .6823, pholm = .008), i vilken män svarade mer dyadiskt. Ingen annan 

jämförelse var signifikant. ANOVA för scenario 2 visade ingen signifikant interaktionseffekt 

av makt x kön (p = .743). H2 fann därmed inget stöd i scenario 1 eller scenario 2.  

 

Figur 1 

Grad av partnerprioritering som funktion av makt och kön  
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Diskussion 

Denna studie syftar till att undersöka hur kön och makt påverkar en individs 

prioriteringar mellan en romantisk partner och en vänskapsgrupp. Deltagarna blev primade att 

uppleva hög eller låg makt och ställdes sedan inför två hypotetiska scenarier där intresset av en 

romantisk partner och en vänskapsgrupp var i konflikt. Uppgiften för deltagaren var sedan att 

prioritera det ena intresset över det andra. Resultatet visade att i samtliga betingelser var både 

män och kvinnor mer benägna att prioritera en romantisk partner över en vänskapsgrupp. 

Männen prioriterade alltid en romantisk partner i högre grad än kvinnorna, oavsett om de 

primats att uppleva hög eller låg makt. När deltagarna upplevde låg makt var skillnaderna 

mellan män och kvinnor som störst. Dessa resultat var i motsats till studiens två hypoteser, 

vilka förutspådde att kvinnor skulle uppleva högre socialt ansvar än män till en romantisk 

partner än till en vänskapsgrupp samt att könsskillnaderna skulle vara större vid upplevd hög 

makt.  

Att prioritera den romantiska partnern 

Att prioritera en romantisk partner eller en vänskapsgrupp, tycktes inte vara ett så stort 

dilemma för deltagarna i studien. Att båda könen prioriterade relationen till en romantisk 

partner i stor utsträckning kan bero på den befintliga tvåsamhetsnormen. Forskning har visat 

att det finns en hög strävan bland unga vuxna i Sverige att ingå i romantiska förhållanden, 

vilket också resulterar i en stark norm att finna en partner (Wängqvist et al., 2016). För att ett 

förhållande ska vara långvarigt, lyckligt och hälsosamt är det viktigt att partnerna är engagerade 

och prioriterar varandra (Robles et al., 2014). Dilemmat existerar därmed inte i att prioritera 

antingen sin romantiska partner eller sina vänner, utan snarare i hur pass hög grad individen 

prioriterar en romantisk partner. Detta kan även vara en förklaring till varför samtliga deltagare 

tydligt prioriterade den romantiska relationen i båda scenarierna.  

Vidare kan detta förklaras av att individer ställs inför ett dilemma i övergångsfasen till 

att bli vuxen. Parallellt med de befintliga sociala rollerna ska nu en ny identitet som romantisk 

partner etableras (Barry et al., 2009; Wängqvist et al., 2016). Denna nya identitet har stor 

betydelse för unga vuxna och skapar ett behov av att ingå och engagera sig i romantiska 

förhållanden, vilket hjälper dem att utforska och etablera denna identitet (Wängqvist et al., 

2016). Slutligen har det visat sig att unga vuxna tenderar att dra sig ifrån vänskapsrelationer 

och istället prioritera romantiska relationer (Zimmer-Gembeck, 1999).   

Hög makt - socialt ansvar och stereotyper  
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H2 förutspådde en interaktionseffekt av makt x kön, vilken innebar att skillnaden 

mellan män och kvinnor skulle öka vid upplevd hög makt. Denna kan inte bekräftas, men det 

går att urskilja de tendenser som skulle legat bakom en ökad könsskillnad. Resultatet visade en 

signifikant huvudeffekt av kön, där män oavsett hög eller låg makt prioriterade den romantiska 

partnern i högre mån än kvinnor. Vidare är den enda signifikanta interaktionseffekten i 

betingelsen låg makt. Trots att betingelsen hög makt inte uppvisade signifikant resultat visar 

detta på en tendens hos kvinnor med makt att prioritera den dyadiska relationen i större mån 

medan denna minskar hos män.  

Tendensen som syntes i betingelsen hög makt, kan förklaras av tidigare forskning som 

menar att kvinnor med makt upplever som högst socialt i nära dyadiska relationer, medan män 

gör detta i relationer till kollektiv (Chen & Welland, 2002). När de kvinnliga deltagarna 

upplevde hög makt ökade således deras sociala ansvar till den romantiska partnern, medan de 

manliga deltagarnas sociala ansvar ökade till vänskapsgruppen.   

Denna tendens bekräftas även av tidigare forskning som fastställt att upplevelsen av 

hög makt leder till ett mer abstrakt tankesätt (Smith och Trope, 2006), vilket i sin tur leder till 

en ökad könsstereotypisering av det egna jaget (Brown & Diekman, 2010). Vid hög makt och 

därav högre abstrakt tänkande kan således de kvinnliga deltagarna agerat i större enlighet med 

stereotypen för en kvinna, och de manliga deltagarna i större enlighet med stereotypen för en 

man. Detta eftersom en stereotypisk kvinna bör vara mer relationsinriktad medan en 

stereotypisk man bör vara mer självständig (Gustafsson Sendén et al., 2019).      

Låg makt - reaktans och nya förväntningar  

En möjlig förklaring till varför de kvinnliga deltagarna i studien inte prioriterade sin 

partner i lika hög grad som vi förutspådde i H1 kan bero på reaktans. Reaktans sker när 

individer upplever ett hot eller förlust av sina fria beteenden, detta motiverar dem att agera i 

motsats för att hävda sin frihet (Steindl et al., 2015). Kvinnor har historiskt sett varit 

underordnade männen och det pågår fortfarande en utveckling av kvinnors rättigheter. Först på 

senare år har det blivit mer jämställt mellan könen, trots det återstår könsskillnader och en 

maktobalans som är till nackdel för kvinnor (Klasen, 2020). Till följd av att deltagarna i 

betingelsen beskrev en situation där en annan individ eller individer hade makt över denna, kan 

detta ha gett upphov till reaktans hos de kvinnliga deltagarna. Det är möjligt att bakomliggande 

upplevelser av könsförtryck påverkade deltagarna att hävda sin fria vilja genom att i mindre 

mån prioritera en eventuell manlig partner. 
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Likaså visade resultaten för män, i motsats till H1, en signifikant könsskillnad där män 

i betingelsen låg makt hade en större benägenhet att prioritera sin partner framför sin 

vänskapsgrupp. Att män tenderar att prioritera sin partner i högre grad än kvinnor kan bero på 

responsbias till följd av social önskvärdhet (Zerbe & Paulhus, 1987). Att jämställdheten inom 

arbetslivet har ökat innebär att kvinnors förväntningar på män har förändrats. Tidigare sökte 

kvinnor självständiga män som kunde försörja dem, men nu söker de hängivna och 

omhändertagande män (Meeussen et al,. 2019). En medvetenhet om dessa nya förväntningar 

och det faktum att vi är tre stycken kvinnliga forskningsledare, kan eventuellt ha påverkat de 

manliga deltagarnas svar.  

Begränsningar  

Beroende variabeln som används i studien är tagen med inspiration från tidigare 

forskning men genomgick förändring (Gabriel & Gardner, 1999). Detta medför att vår 

beroende variabel vilket utgjordes av två relationsscenarier aldrig tidigare använts. Trots att 

denna framställdes med hjälp av fokusgrupper och pilotstudier, visar den på låg intern 

konsistens. En anledning kan vara att de två scenarierna innefattade prioriteringar under alltför 

olika omständigheter, vilket gjorde att de upplevdes olika. Till följd av detta var vi tvungna att 

göra två separata analyser av den beroende variabeln, vilket hotar validiteten. De två 

kontrollfrågorna visar att deltagarna upplevde scenarierna som sannolika och enkla att leva sig 

in i, vilket stärker användandet av dem.  

På grund av begränsad tid och begränsade resurser undersöktes beteendeintentioner i 

hypotetiska relationer, och inte i verkliga relationer. Därav kan vi inte dra slutsatser gällande 

deltagarnas verkliga prioriteringar. Till följd av studiens begränsade resurser användes ingen 

kontrollgrupp, istället primades deltagarna med låg makt eller hög makt. Detta minskar 

studiens interna validitet eftersom vi endast kan uttala oss om skillnader i den beroende 

variabeln mellan betingelserna och inte om ett orsakssamband.       

Till grund för datainsamlingen låg ett bekvämlighetsurval. Detta medför att enstaka 

demografiska grupper eventuellt inte representerades, vilket kan ge ett vinklat resultat. Att 

poängtera är dock att vi försökte få ett representativt urval av unga vuxna i Lund genom att 

variera vilka platser vi samlade in data på. 

Framtida forskning 

Tidigare studier inom makt, könsskillnader och socialt ansvar har främst utförts i 

arbetssammanhang. Det föreligger därmed en brist på studier som undersöker dessa faktorer i 

en relationskontext mellan en romantiska partner och en vänskapsgrupp. Detta i kombination 
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med att unga vuxna ofta upplever ett dilemma i sina prioriteringar av dessa två sociala kretsar, 

skapar ett behov av mer forskning inom området. 

För att vidare förstå dilemmat i hur unga män och kvinnor i Sverige prioriterar mellan 

en romantisk partner och en vänskapsgrupp bör framtida forskning ta lärdom av den aktuella 

studiens begränsningar. Framtida forskning borde därmed även inkludera en kontrollgrupp, 

utöver betingelserna låg och hög makt, för att stärka den interna validiteten. Detta möjliggör 

för undersökning av orsakssamband mellan kön, makt och socialt ansvar. Med hänvisning till 

att vi konstruerade en ny beroende variabel, bestående av två scenarier, uppmanar vi till att 

måttet vidareutvecklas och valideras med hjälp av framtida forskning.  

Slutsats 

Att bli vuxen innebär ett identitetsskapande och nya förväntningar på individen. Det 

medför ofta ett återkommande dilemma hos unga vuxna gällande hur de ska prioritera mellan 

sin romantiska partner och sina vänner. Det sociala ansvaret individen upplever gentemot dessa 

två sfärer påverkas av både könstillhörighet och upplevd makt, vilket understryker vikten av 

att de studeras i relation till varandra. För att förstå detta dilemma undersökte vi hur unga män 

och kvinnor i Lund prioriterar mellan en romantisk partner och en vänskapsgrupp vid hög och 

låg makt. Vi fann en tendens till att makt påverkar könen på olika sätt, men i motsats till tidigare 

forskning och våra hypoteser var män alltid mer benägna att prioritera sin romantiska partner 

än vad kvinnor var. De överraskande resultaten medför att mer forskning krävs inom området. 
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Appendix A 

Maktmanipulation med låg eller hög makt 

Låg makt 

Vänligen tänk på en särskild händelse där en annan individ hade makt över dig. Med makt 

menar vi en situation där en annan person hade kontroll över din förmåga att få något du ville 

ha, eller var i position att utvärdera dig.  

 

Beskriv denna situationen då du inte hade makt - vad som hände, hur du kände etc.  

Ditt svar bör ta omkring 4 minuter att skriva. 

 

Hög makt 

Vänligen tänk på en särskild händelse där du hade makt över en eller flera individer. Med makt 

menar vi en situation där du hade kontroll över en annan persons eller personers förmåga att få 

något den/de ville ha, eller var i position att utvärdera dessa individer. 

 

Beskriv denna situationen då du hade makt - vad som hände, hur du kände etc.  

Ditt svar bör ta omkring 4 minuter att skriva.  
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Appendix B 

Manus 

Introduktion “Hej! Vi (jag och två andra kursare) genomför vårt kandidatarbete inom 

psykologi. Vi gör en studie om makt och beteendeintentioner och undrar 

om du/ni vill delta i ett experiment. Ni kommer utföra det på era egna 

datorer via en länk och det tar ungefär 10 minuter. Som tack får du/ni 

hembakade kakor! Skulle du/ni kunna tänka er att delta?” 

Samtycke “Tack snälla! Här är länken (visar lapp med länk). Ert deltagande är 

anonymt. Ni kommer mötas av en informationssida om studien och en 

samtyckesblankett som ni behöver godkänna innan experimentet startar.” 

Enkäten “Det besvaras helt individuellt och ni får inte diskutera med varandra 

under experimentets gång. Vi uppskattar att ni är fokuserade när ni 

besvarar enkäten och ger ärliga svar. Om det är något ni är osäkra på så 

får ni ställa frågor, men det finns frågor vi inte kan besvara eftersom det 

kan påverka era svar. Försök därför att i huvudsak utgå från den 

informationen som står. Jag håller mig i närheten så vinka eller ropa på 

mig om ni har några funderingar och när ni har lämnat in svaret.” 

Avslut  Deltagarna ställdes frågan: “Hur kändes det att besvara enkäten?” 

 

“Tack snälla! Här får ni ta kakor som tack.” 

Frågor under 

experimentets 

gång 

Angående att deltagaren inte kommer på någon maktsituation: “Det kan 

vara vad som helst. Exempelvis en familjesituation, i skolan, på jobbet, 

inom studentlivet, idrottssammanhang osv.” 

 

Angående svårigheter att skatta i scenarierna: “Det är endast den 

information och de svarsalternativ som finns som du ska förhålla dig till.” 
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Frågor om vår 

forskning 

Angående syftet med studien: “Vi vill undersöka om det finns skillnader i 

hur individer prioriterar i en relation till följd om de upplever hög eller låg 

makt samt könsskillnader. Mer kan vi tyvärr inte säga men du kan höra av 

dig till denna mailadress (ger lapp med mail) så kan vi skicka den färdiga 

uppsatsen till dig i januari när den är färdig.” 

 


